MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Ne 038/95-CEPE 	 Boa Vista, 26 de outubro de 1995.

ALTERAR A GRADE CURRICULAR DO CURSO DE LICENCIATURA
E BACHARELADO EM MATEMÁTICA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de atribuições
legais e estatutárias, tendo em vista o que deliberou o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
em reunião de 26 de outubro de 1995.

RESOLVE:

Art. 1° - Alterar a Grade Curricular do Curso de Licenciatura e Bacharelado em
Matemática, de acordo com orientações do Conselho Nacional de Educação, conforme Projeto
anexo que passa a fazer parte integrante da presente Resolução.

Art. 2° -A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista, 26 de outubro de 1995.

Prottn oCt441;n Gondi
Reitor

UNIVERSIDSDE FEDERAL DE RORAIMA
DEPAtTAMENTO'DE ENSINO E GRADCACAO - DEG
RELATuRici DE INTEGRALI1Ac42 CURRICULAR — uFRR PAG: I

I.CURSO: MATEMÁTICA
2.NIVEL: . BACHARELADO
3.PRAZD9 	: 	a.Minimo: 	4 Anos 	6.Maximo: 	9 Anos

:4.CRED1TOS 	: 	a.Totais: 	196 	h.Obrigatoriost 	176 	c.Ontativcs: 	20

. d.Por Semestre 	Minimo: 12 	Maximo:24

'5.CARGA HORAR1A 	a.Total: 	3060 	b.Obrigatoria: 	2760 	c.Optativa 	300 .
DISCIPLINAS OPRISATORIAS

Ord.Codigo 	Disciplinas 	 C.H. Credito 	Pra-Requisito
Tifo.

1, 	CE-111 DESENHO BÁSICO 	 . 60 	4 O 	O

2 	CE-196 GEOMETRIA DESCRITIVA 60 	4 O 	O CE-111

3 	FI-100 FISICA I 60 	4 ü 	O MA-101

I[4 .: 	FI-101 FISICA II 60 	4 00 FI-100

"S.»,f1-102 FISICA 	III 60 	4 O 	O FI-101
kMA-101' CALCULO DIF. INTEGRAL 1 90 	6 O 	O

4111A402I CALCULO. DIF. INTEGRAL II 90 	6 O 	O MA-101 MA-114

04,TIO3 CÁLCULO DIF. INTEGRAL III 90 	6 O 	O MA-102

;(10013 FUNDAMENTOS DA MATEMÁTICA 90 	6 O 	O MA-123

Ok:44,k414' GEOMETRIA ANALITICA 90 	6 O 	O

WY.MA-115 INT. A GEOMETRIA DIFERENCIAL 90 	6 O 	O MA-130

4k 04-121 ALGEMA LINEAR 1 90 	6 O 	O
22 ALGEBRA LINEAR II 90 	6 0:0  MA-121

14 	MA-123 TEORIA DOS CONJUNTOS 90 	6 O 	O

15 	MA-124 ESTRUTURAS ALGEBRICAS I 90 	6 O 	O MA-I23 MA-126

16 	KA-125 ESTRUTURAS ALGEBRICAS II 90 	6 O 	O MA-I24

17 	MA-126 INT. A TEORIA DOS RUMENS 90 	6 O 	O
18 	MA-128 ANALISE I 90 	6 O 	O 114-131

19 	MA-129 ANALISE II 90 	6 O 	O MA-129
20 	NA-130 EQUACOES DIF. ORDINARIAS '90 	6 O 	O 11A-131
21 	114-131 INT. EQ. DIF. ORD. E SERIES 90 	6 O 	O MA-IO2

22 	MA-I32 TOPOLOGIA 1 90 	6 O 	O MA-129
23 	MA-133 INT. AS FUNC. VAR. COMP. 90 	6 O 	0114-103

24 	MA-138 HISTORIA DA MATEMATICA 40 	6 O 	O 114-125

25 	NA-127 INTRODUCAD A ESTATISTICA • 90 	6 O 	O
26 	MA-140 INT. A CIENCIA DA COMPUTACAD 90 	4 I 	0
27 	11A-141 CALCULO NUMERICD 90 	4 1 	O 114-131 M1-140

28 	MA-142 PESQUISA OPERACIONAL 1 90 	4 1 	O MA-121
29 	MA-I43 PESQUISA OPERACIONAL II 90 	4 1 	C 114-I42
30 	MA-146 SEMINARIO DE ANALISE ?C 	6 C 	O MA-132
31 	m4 	'56 SEMINARIO DE ALGEBRA 90 	6 O 	O 114-124 11A-121

32 	JOI EDUCACAO FISICA I 60 	O 2 	0
33 	MD-302 EDUCACAB FISICA II 60 	O 2 	O MD-301

is

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

29/02195
DEPARTAMEJO DE ENSINO E GRADUACAO - DEE
RELATORN DE INTEGRALIZACAO CURRICULAR - UFRR

PAS: I

. 1.CURSO: MATEMATICA
2.NIVEle LIC PLENA
3.PRAZO9 	,a.Miniou: 	3 Anos 	b.Mamioo: 	7 Anos
4.CREDITOS 	: 	a.Totals: 	186 	b.Obrigatorios: 	166 	ciOptativos : 	20

d.Por Semestre : 	Minimo: 12 	Mamimo:24
MARGA MORARIA: 	a.Total 	: 	2880 	h.Obripotoria: 	2590 	c.Optativa : 	300

- 	DISCIPLINAS DERIGATORIAS

Ord.Codigo 	Disciplinas 	 C.H. Credito 	Fre-Requisito

T 	P 	O

*t 	CE-111 DESENHO BÁSICO 60 4 O O

- CE-196 GEOMETRIA DESCRITIVA 60 4 O O CE-111

rt¼C121.  PSICOLOGIA PA EDUCACAO I 60 4 O 	0
fl4fcsÏ22 PSICOLOGIA DA EDUCACAO II 60 4 0. O CS-I21

!ttS-x6o DIDATICA GERAL 60 4 O 0 CS-122

H.0-.9,41',: EST. F. ENSINO DE 1. E 2 GRAUS 60 4 O O 	'
WIDOH FiSICA:1 60 4 O O MA-101

tei fi-1011  - FISICA 11 60 4 O O F17100
e;8:(:)1A401 CALCULO DIF. INTEGRAL! 90 6 O O

MA-102 CALCULO D1F.INTEGRAL 11 90 6 O 0 MA-101 MA-114

'-14 	MA-103 CALCULO DIF. INTEGRAL III 90 6 0 0 MA-IO2
12 •13 FUNDAMENTOS DA MATEMATICA 90 6 O O NA-I23
13 	MA-114 GEOMETRIA ANALITICA 90 6 0 O
14 	MA-12C GEOM. EUCLIDIANA ESPACIAL 90 6 O 0
15 	MA-121 ALSEDRA LINEAR I 90 6 O O
16 	MA-123 TEORIA DOS CONJIRITOS 90 6 O 0
17 	MA-124 ESTRUTURAS ALSERRICAS I 90 6 0 O MA-123 MA-1:5

18 	MA-126 INT. A TEORIA DOS NUMEROS 70 6 0 O
19 	MA-1211 ANALISE 1 90 6 0 O MA-131
20 	MA-131 INT, 	EO.D1F. ORD. 	E SERIES 90 6 O O MA-102

21 	MA-132 TOPOLOGIA 1 90 6 0 0 MA-I28

22 	MA-138 HISTORIA DA MATEMATICA 90 6 0 O MA-129
23 	MA-139 INTRODUCAO A ESTATISTICA 90 6 O O

24 	MA-140 INT. A C1ENCIA DA COMPUTACAO 90 4 1 0

25 	MA-141 CALCULO NUIERICO 70 4 1 O MA-140 MA-131

26 	MA-I46 SEdINARIG DE ANALISE 90 6 0 O MA-152
27 	MA-147 PRAT. ENSINO DE MATEMATICA 1 90 6 0 0 CS-160

28 	MA-142 HAL ENS. MATEMATICA II 90 6 O O MA-147

29 	MA-I56 SEMINARIO DE ALOURA 90 6 O O MA-124 MA-121

30 	w"-165 GEOMETRIA EUCLIDIANA 90 6 O O
31 	AI EDUCACAO FISICA 1 60 O 2 O

32 	MD-302 EDUCACAO FISICA II 60 O 2 O MD-341

	00000001
	00000002
	00000003